
Enti Locali
Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio

Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio

Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 5 ottobre 2020, n. A01320

Selezione pubblica per titoli e colloquio per l'assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e
determinato - profilo professionale esperto Area tecnica (cat. D - pos. econ. D1) e profilo professionale
esperto Area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) - per le attività dell'Ufficio speciale ricostruzione post
sisma 2016 della Regione Lazio - Approvazione verbale e rettifica graduatoria finale.

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



OGGETTO: Selezione pubblica per titoli e colloquio per l’assunzione di n. 27 unità di personale a 
tempo pieno e determinato - profilo professionale esperto Area tecnica (cat. D - pos. econ. D1) e 
profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D - pos. econ. D1) - per le attività dell’Ufficio 
speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio – Approvazione verbale e rettifica 
graduatoria finale. 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE 
POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 
 
VISTI 
- la Costituzione della Repubblica Italiana; 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’articolo 2 del citato decreto legge n. 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 
Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto 
legge, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

- l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle Regioni 
in qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 
statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli 
interventi loro delegati”; 

- la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 
dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 
2016, n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni 
di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, 
Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 
novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, 
Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell’incarico ad interim 
di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 
Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del suolo”, a seguito del nullaosta espresso dalla Giunta regionale del 
Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019 recante “Proroga dell’incarico ad interim di 
Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. 
Wanda D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, 
Risorse Idriche e Difesa del Suolo” che proroga il detto incarico fino al 31 dicembre 2020; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, 
dispone la proroga al 31 dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, 
comma 4, del decreto legge n. 189/2016; 

- l’articolo 6, comma 3, della sopracitata Convenzione il quale dispone che “per quanto non 
espressamente disciplinato dalla presente convenzione, all’organizzazione e funzionamento 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



dell’Ufficio speciale per la ricostruzione si applicano le disposizioni in materia vigenti 
nell’ordinamento della Regione Lazio”; 

- il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 
post sisma 2016 n. V00006 del 18/03/2019, recante “Ufficio Speciale per la ricostruzione post 
sisma 2016 della Regione Lazio. Revisione dell’organigramma”; 

- l’atto di organizzazione del direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 n. 
A00933 del 06/09/2019, recante “Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture 
organizzative dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, e individuazione delle 
risorse provenienti dalla Struttura del Commissario straordinario ricostruzione sisma 2016 della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, Agenzia per la coesione territoriale, Fintecna spa, Invitalia 
spa, e LazioCrea spa, a supporto delle strutture organizzative dell’Ufficio”; 

 
VISTI inoltre: 
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;  
- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale”, ed in particolare l’allegato “O - Modalità di svolgimento delle 
procedure per l’accesso alle categorie”; 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni locali; 
- il Contratto collettivo decentrato integrativo della Giunta della Regione Lazio anno 2019/2021, 

sottoscritto il 9 gennaio 2019; 
 
VISTI infine i propri decreti: 
- decreto 27 febbraio 2020, n. A00223, recante “Selezione pubblica per titoli e colloquio per 

l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato - profilo professionale esperto 
Area tecnica (cat. D – pos. econ. D1) e profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D 
– pos. econ. D1) – per le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione 
Lazio”; 

- decreto 7 settembre 2020, n. A01177, recante “Selezione pubblica per titoli e colloquio per 
l’assunzione di n. 27 unità di personale a tempo pieno e determinato - profilo professionale esperto 
Area tecnica (cat. D - pos. econ. D1) e profilo professionale esperto Area amministrativa (cat. D - 
pos. econ. D1) - per le attività dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione 
Lazio - Approvazione verbali e graduatorie finali, nomina dei vincitori e assunzione del personale 
a tempo determinato tramite contratto individuale di lavoro con l’Ufficio speciale ricostruzione”. 

 
PREMESSO che: 
- con il citato decreto 7 settembre 2020, n. A01177, sono state approvate le graduatorie definitive 

dalle quali la candidata Maria Elena GRASSO risulta vincitrice con un punteggio complessivo 
pari a punti 36,0 (trentasei); 

- con nota prot. n. 834269 del 29 settembre 2020 il Presidente della Commissione esaminatrice ha 
trasmesso al Responsabile del procedimento il verbale n. 24 del 24/09/2020, relativo alla rettifica 
dell’attribuzione del punteggio riferito al voto di laurea della candidata Maria Elena GRASSO; 

- come da verbale, il punteggio attribuito è stato rettificato in punti 12 (dodici) in luogo di punti 10 
(dieci); 

- conseguentemente, il punteggio complessivo conseguito dalla candidata Maria Elena GRASSO 
risulta essere pari a punti 38,0 (trentotto) anziché punti 36,0 (trentasei); 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



 

CONSIDERATO inoltre che: 
- a seguito di ulteriori verifiche dei titoli preferenziali di cui all’art. 5 del D.P.R. n. 487/1994, e delle 

condizioni di cui alle lett. a) e b) dell’allegato B dell’Avviso (a parità di merito e di titoli, la 
preferenza è determinata: a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il 
candidato sia coniugato o meno; b) dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni 
pubbliche), fermo restando il punteggio attribuito ai candidati, occorre procedere ad una rettifica 
della graduatoria definitiva relativamente ai candidati Eleonora RESTELLI, Giovanni CIRILLO, 
Maria Elena GRASSO, classificatisi pari merito con punti 38,00, determinando il seguente nuovo 
ordine in graduatoria: 

N COGNOME NOME DATA DI NASCITA CODICE DOMANDA PUNTI 

4 CIRILLO GIOVANNI 27/09/1969 7DJ1V4M93 38,0 
5 GRASSO MARIA ELENA 18/07/1967 S6PMCYAK6 38,0 
6 RESTELLI MARIA ELEONORA 27/10/1984 49X86K9AL 38,0 
7 SERVADIO PIETRO 24/01/1968 9FSRJDAIN 37,0 

8 AJÒ GABRIELE 12/01/1991 MBTNSDUNR 36,5 
9 CIAFRÈ MARIA LUISA 09/10/1971 TGC9RHFXB 36,0 

 
DATO ATTO che, a seguito delle predette rettifiche, tutte le altre posizioni della graduatoria 
definitiva per profilo esperto Area tecnica (Allegato B al decreto 7 settembre 2020, n. A01117) 
rimangono invariate, e non vi sono modifiche in ordine ai candidati collocatisi nei primi 25 posti utili 
e dichiarati vincitori; 
 
RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto: 
- di approvare il verbale n. 24 della Commissione esaminatrice trasmesso dal Presidente della 

Commissione con la nota prot. n. 834269 del 29/09/2020; 
- di prendere atto, conseguentemente, che il punteggio attribuito alla candidata Maria Elena 

GRASSO in sede di valutazione dei titoli è pari a punti 12 (dodici) anziché punti 10 (dieci); 
- di modificare, tenuto conto dei titoli di preferenza, la graduatoria per profilo esperto Area tecnica 

(Allegato B al decreto 7 settembre 2020, n. A01177) relativamente alle posizioni da n. 4 a n. 9, 
come sopra esposto; 

- di procedere alla rettifica del decreto 7 settembre 2020, n. A01177 relativamente alla graduatoria 
definitiva per profilo professionale esperto Area tecnica Allegato B: 
 attribuendo punti 38,0 (trentotto) complessivi alla candidata Maria Elena GRASSO; 
 modificando la graduatoria per profilo esperto Area tecnica (Allegato B al decreto 7 settembre 

2020, n. A01117), relativamente alle posizioni da n. 4 a. n. 9 come di seguito riportato: 

N COGNOME NOME DATA DI NASCITA CODICE DOMANDA PUNTI 
4 CIRILLO GIOVANNI 27/09/1969 7DJ1V4M93 38,0 
5 GRASSO MARIA ELENA 18/07/1967 S6PMCYAK6 38,0 

6 RESTELLI MARIA ELEONORA 27/10/1984 49X86K9AL 38,0 
7 SERVADIO PIETRO 24/01/1968 9FSRJDAIN 37,0 
8 AJÒ GABRIELE 12/01/1991 MBTNSDUNR 36,5 
9 CIAFRÈ MARIA LUISA 09/10/1971 TGC9RHFXB 36,0 

 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123



- di dare atto che, a seguito delle predette rettifiche, tutte le altre posizioni della graduatoria 
definitiva per profilo esperto Area tecnica (Allegato B al decreto 7 settembre 2020, n. A01177) 
rimangono invariate, e non vi sono modifiche in ordine ai candidati collocatisi nei primi 25 posti 
utili e dichiarati vincitori; 

DATO ATTO, infine, che la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino ufficiale della Regione 
Lazio, sul sito internet dell’Ufficio speciale ricostruzione (www.ricostruzionelazio.it), sezione Bandi 
di concorso, e sul sito internet della Regione Lazio (www.regione.lazio.it) sezione Bandi di concorso, 
ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge a tutti gli interessati; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 
1. Di approvare il verbale n. 24 della Commissione esaminatrice trasmesso dal Presidente della 

Commissione con la nota prot. n. 834269 del 29/09/2020; 
2. Di procedere alla rettifica del decreto 7 settembre 2020, n. A01177 relativamente alla graduatoria 

definitiva per profilo professionale esperto Area tecnica Allegato B: 
 attribuendo punti 38,0 (trentotto) complessivi alla candidata Maria Elena GRASSO; 
 modificando la graduatoria per profilo esperto Area tecnica (Allegato B al decreto 7 settembre 

2020, n. A01177), relativamente alle posizioni da n. 4 a. n. 9 come di seguito riportato; 

N COGNOME NOME DATA DI NASCITA CODICE DOMANDA PUNTI 

4 CIRILLO GIOVANNI 27/09/1969 7DJ1V4M93 38,0 
5 GRASSO MARIA ELENA 18/07/1967 S6PMCYAK6 38,0 
6 RESTELLI MARIA ELEONORA 27/10/1984 49X86K9AL 38,0 
7 SERVADIO PIETRO 24/01/1968 9FSRJDAIN 37,0 

8 AJÒ GABRIELE 12/01/1991 MBTNSDUNR 36,5 
9 CIAFRÈ MARIA LUISA 09/10/1971 TGC9RHFXB 36,0 

 
3. Di dare atto che, a seguito delle predette rettifiche, tutte le altre posizioni della graduatoria 

definitiva per profilo esperto Area tecnica (Allegato B al decreto 7 settembre 2020, n. A01177) 
rimangono invariate, e non vi sono modifiche in ordine ai candidati collocatisi nei primi 25 posti 
utili e dichiarati vincitori; 

4. Di confermare ogni altra disposizione recata dal citato decreto 7 settembre 2020, n. A01177; 
5. Di pubblicare il presente decreto Bollettino ufficiale della Regione Lazio, sul sito internet 

dell’Ufficio speciale ricostruzione (www.ricostruzionelazio.it), sezione bandi di concorso, e sul 
sito internet della Regione Lazio  (www.regione.lazio.it), sezione bandi di concorso, con valore di 
notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti degli interessati; 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge. 
 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM 
Ing. Wanda D’Ercole 

08/10/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 123

http://www.ricostruzionelazio.it/
http://www.regione.lazio.it/
http://www.ricostruzionelazio.it/
http://www.regione.lazio.it/

